CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

CMDCA –MAREMA-SC

Edital nº 01/2019 – CMDCA – Marema-SC

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA REFERENTE AO EDITAL PARA ELEIÇÃO
UNIFICADA DO CONSELHO TUTELAR DE MAREMA/SC

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA –

Marema - SC, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 139 da Lei Federal nº

8.069 (ECA) e Lei Municipal nº 1014/13. Faz publicar a presenta Alteração do cronograma do

Edital de escolha em data unificada para os membros do Conselho Tutelar, para o quadriênio

2020/2023.

Fica alterado o Art. 20, passando o cronograma a ser conforme segue:

X – DO CRONOGRAMA

Art. 20 - O processo eleitoral seguirá o seguinte cronograma:

Publicação de resolução definindo a Comissão Eleitoral 05/04/2019

Publicação do edital / regulamento. 05/04/2019

Inscrição dos candidatos 08/042019 à 08/052019

Analise das Inscrições pela Comissão  28/05/2019

Abertura de prazo para impugnação de candidatos 29/05/2019 à 19/06/2019

Abertura de prazo para recurso da impugnação 20/06/2019 à 24/06/2019

Publicação da relação dos candidatos inscritos  25/06/2019

Prova escrita  29/06/2019

Avaliação Psicológica  29/06/2019

Divulgação do gabarito 02/07/2019

Resultado da prova e avaliação psicológica  05/07/2019

Recurso do resultado da prova 08/07/2019 a 10/07/2019

Período de campanha dos candidatos 12/07/2019 à 05/10/2019

Apresentação e credenciamento dos fiscais um para cada

Candidato

09/09/2019 à 17/09/2019

Publicação da lista dos mesários 06/09/2019

Eleição 06/10/2019

Apuração dos votos 06/10/2019

Publicação de lista dos eleitos 07/10/2019

Posse dos candidatos eleitos               10/01/2020

Marema/SC, em 13 de junho de 2019.

________________________________

Salete Tomé Gaspari

Presidente do CMDCA

Marema – SC